



Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Марий Эл (Маристат)
424002, г. Йошкар-Ола, ул. Кремлёвская, д. 31,
E-mail: 12@rosstat.gov.ru https://12.rosstat.gov.ru
BK: https://vk.com/maristatgks; OK: https://ok.ru/group/70000001224323

29 декабря 2023 г.

ЭКСПРЕСС-ИНФОРМАЦИЯ

**Финансовые результаты деятельности организаций
за январь-октябрь 2023 года**

В январе-октябре 2023 г., по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций Республики Марий Эл (без субъектов малого предпринимательства, государственных (муниципальных) учреждений, кредитных и некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 31301,8 млн рублей (145 организаций получили прибыль в размере 32921,4 млн рублей, 45 организаций имели убыток на сумму 1619,6 млн рублей). В январе-октябре 2022 г. сальдированный финансовый результат (по сопоставимому кругу организаций) составлял 14206,3 млн рублей.

**Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций
в январе-октябре 2023 года**

	Сальдо прибылей и убытков		Сумма прибыли	
	млн рублей ¹⁾	в % к январю-октябрю 2022 ²⁾	млн рублей	в % к январю-октябрю 2022 ²⁾
Всего	31301,8	2,2 р.	32921,4	189,3
из них по видам экономической деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	7219,7	2,2 р.	7266,7	2,2 р.
обрабатывающие производства	15173,0	2,3 р.	16169,5	172,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	504,2	7,8 р.	513,0	5,0 р.
строительство	177,5	44,6	192,4	39,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	1302,1	106,1	1317,1	103,8
транспортировка и хранение	44,0	60,7	... ³⁾	... ³⁾
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	31,6	162,4	31,6	160,9
деятельность в области информации и связи	526,8	130,6	538,1	119,9
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	5,4	180,8	12,1	292,1
деятельность профессиональная, научная и техническая	1618,4	125,3	1621,8	125,6
образование	-16,5	х	9,5	99,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	44,7	2,4 р.	44,7	2,4 р.
предоставление прочих видов услуг	-7,8	х	10,4	35,8

¹⁾ Знак «-» означает убыток.

²⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по

При опубликовании ссылка на Маристат обязательна

сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. Знак «х» - означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

³⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

В январе-октябре 2023 г. доля убыточных организаций по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года сократилась на 4,2 процентного пункта и составила 23,7% в общем числе организаций.

Доля организаций, получивших прибыль (убыток)

в % к общему числу организаций

	Январь-октябрь 2023		Справочно январь-октябрь 2022	
	доля прибыльных организаций	доля убыточных организаций	доля прибыльных организаций	доля убыточных организаций
Всего	76,3	23,7	72,1	27,9
из них по видам экономической деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	80,0	20,0	90,0	10,0
обрабатывающие производства	85,5	14,5	82,3	17,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	75,0	25,0	40,0	60,0
строительство	77,8	22,2	77,8	22,2
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	87,5	12,5	75,0	25,0
транспортировка и хранение	50,0	50,0	75,0	25,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	100,0	-	60,0	40,0
деятельность в области информации и связи	50,0	50,0	50,0	50,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	62,5	37,5	75,0	25,0
деятельность профессиональная, научная и техническая	83,3	16,7	83,3	16,7
образование	42,9	57,1	71,4	28,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	100,0	-	100,0	-
предоставление прочих видов услуг	62,5	37,5	62,5	37,5